
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 72/2021-CPV                                                  Boa Vista-RR, 15 de dezembro de 2021.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 053/2021-CPV, resolve:

Art.  1° Tornar público o resultado dos recursos interpostos à Classificação preliminar do
Processo Seletivo Transferência 2022, conforme Quadro I:

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

299265
ALEXANDRE MAGNO RIBEIRO

DA COSTA
Indeferido. Itens 7.8 e 10
do Edital n. 053/21-CPV.

Art. 2° Divulgar a Classificação Oficial de Transferência 2022, conforme Anexo I.

Art.  3º  Todos  candidatos CLASSIFICADOS que estejam relacionados no Anexo I deste

edital, deverão anexar a documentação para o cadastro da matrícula na página cadastro.ufrr.br de

acordo com o Quadro I:

Quadro I - Cronograma 

DATAS ATIVIDADES

17/01/2022 a 21/01/2022 Envio da documentação pelos candidatos

24/01/2022 e 25/01/2022 Análise  da  documentação  e  divulgação  do  resultado  preliminar.

(Página do DERCA disponível em: ufrr.br/editais)

26/01/2022 Prazo para recurso.

28/01/2022 Divulgação  resultado  Final  (Página  do  DERCA  disponível  em:

ufrr.br/editais).

31/01/2022 Divulgação  da  lista  de  espera  (Página  do  DERCA  disponível  em:

ufrr.br/editais)

OBS. As datas constantes no quadro acima estão sujeitas a alterações.

Art. 4º  A documentação a que se refere o artigo anterior é a seguinte: 

a) Documento oficial de identidade;

Edital N.º 72/2021-CPV, publicado em 15 de dezembro de 2021                                                            Página 1 de 1

https://cadastro.ufrr.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

b) CPF;

c) Certidão  de  quitação  eleitoral  (para  maiores  de  18  anos),  disponível  em

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

d) Prova de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

e) Declaração de estar regularmente matriculado na instituição de origem;

f) Comprovante  de  ter  cursado com aproveitamento,  um mínimo de vinte  créditos  ou  o

equivalente a 300 horas de carga horária, no mesmo curso de origem, ou afim, conforme quadro II

do Edital n. 053/21-CPV;

g) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Diploma de Conclusão do Ensino Técnico

integrado ao Médio;

h) Histórico escolar do Ensino Médio ou equivalente;

i) 1 (uma) fotografia 3 X 4 de frente e recente;

j) Autodeclaração étnico-racial;

k)  Documentos  referentes  à  analise  socioeconômica  de  toda  a  composição  familiar,  de

acordo com os ROL DE PROCEDIMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA previstos no

ANEXO  II  (Edital  n.  053/2021-CPV)  SOMENTE  PARA  CANDIDATOS  COM  RENDA

FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA) SALÁRIO-MÍNIMO PER

CAPITA;

l) Vídeo para os candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas. O envio do

vídeo é parte integrante e indispensável para efetivação do cadastro para aqueles que concorreram e

foram classificados como autodeclarados;

Art.  5º  Toda documentação comprobatória deve estar digitalizada e legível para fins de

análise.

Art. 6º Os candidatos menores de 18 anos que não possuírem o título de eleitor e a certidão

de quitação eleitoral  deverão justificar tal fato e anexá-la no espaço correspondente.  Da mesma

forma os candidatos do sexo masculino menores de 18 anos no que se refere ao Certificado de

Reservista.

Art. 7º Só será cadastrado o candidato classificado que, de acordo com o inciso II do artigo

44 da Lei nº. 9.394/96 houver concluído o ensino médio ou curso equivalente, perdendo o direito à

vaga aquele candidato que não apresentar, no ato do cadastramento, documentação comprobatória

de conclusão de escolaridade do ensino médio. 

Art.  8º  O DERCA poderá solicitar os originais da documentação digitalizada e enviada

pelo candidato, caso seja necessário.

Edital N.º 72/2021-CPV, publicado em 15 de dezembro de 2021                                                            Página 2 de 1

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Art. 9º  O candidato classificado dentro do número de vagas disponíveis que, por qualquer

motivo, não efetuar seu cadastramento no prazo estabelecido pelo presente Edital, perderá o direito

à  vaga,  não  podendo  em  hipótese  alguma,  pleitear  cadastro,  ainda  que  existam  vagas  e  será

substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação.

Art.  10º  Quaisquer  dúvidas  ou  problema com o  cadastro  o  candidato  deve  entrar  em

contato  através  do  endereço  eletrônico:  plantao.matriculas@ufrr.br.  O  questionamento  será

respondido preferencialmente durante o horário comercial.

Art. 11º O descumprimento das regras previstas neste Edital ocasionará o indeferimento do

cadastro do(a) candidato(a). 

     
Antônio Aparecido Giocondi

Presidente da CPV/UFRR

Edital N.º 72/2021-CPV, publicado em 15 de dezembro de 2021                                                            Página 3 de 1

mailto:plantao.matriculas@ufrr.br


Anexo I do Edital Nº 072/2021 CPV - Página 1 de 4 

ANEXO I DO EDITAL Nº 072/2021 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL – TRANSFERÊNCIA 2022

Administração ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298795 JOÃO LUCAS FERREIRA PARREIRA 563,1 2049,0 620,1 1601,4 580,0 5173,6 CLASSIFICADO

2 298626 SOPHIA FERREIRA DE AGUIAR 479,5 1620,9 475,3 1378,8 340,0 4534,5 CLASSIFICADO

Agronomia ( B ) - Diurno - Campus Cauamé

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299377 FABRÍCIO RODRIGUES DA SILVA 1809,9 592,3 562,6 644,9 660,0 4269,7 CLASSIFICADO

Antropologia ( B ) - Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299248 REBECA ALVES ROCHA 425,5 1449,3 575,0 497,2 540,0 3487,0 CLASSIFICADO

Ciência da Computação ( B ) - Diurno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299150 VICTOR ALEXANDRE SILVA PERIM 1708,2 555,5 574,6 1942,2 360,0 5140,5 CLASSIFICADO

2 299351 GUILHERME ALMEIDA MOTA 1411,5 458,6 562,8 1381,2 540,0 4354,1 CLASSIFICADO

Ciência da Computação ( B ) - Diurno - Campus Paricarana

RFSAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299177 LUCAS GUILHERME PEREIRA SANTIAGO 1795,5 651,6 634,7 1558,8 620,0 5260,6 CLASSIFICADO

Ciências Biológicas ( B ) - Diurno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299269 RODRIANE CAROLINA DE ARAÚJO CRUZ 1535,4 553,4 487,6 494,9 600,0 3671,3 CLASSIFICADO

Ciências Contábeis ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298652 NAIANE NASCIMENTO TRINDADE 438,1 1608,0 544,3 1716,6 660,0 4967,0 CLASSIFICADO

2 299225 RICARDO VIRGÍLIO MOREIRA DE SOUSA 477,6 1665,0 549,5 1828,8 440,0 4960,9 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias



Anexo I do Edital Nº 072/2021 CPV - Página 2 de 4 

ANEXO I DO EDITAL Nº 072/2021 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL – TRANSFERÊNCIA 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Ciências Contábeis ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298998 ESTEPHANNY DIANA SOUZA NASCIMENTO 563,2 1346,4 508,6 1404,9 620,0 4443,1 CLASSIFICADO

Ciências Econômicas ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298966 JOAO GUILHERME BATISTA SANTTIAGO 580,5 1999,8 607,7 1890,6 560,0 5638,6 CLASSIFICADO

2 299317 LUIZA GABRIELA SILVA NORONHA 522,6 1748,4 578,8 1359,6 920,0 5129,4 CLASSIFICADO

Direito ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299379 JULLY ANNE CAVALCANTE MACEDO 447,0 1691,7 477,8 497,6 540,0 3654,1 CLASSIFICADO

2 299360 MARCUS VINÍCIUS DUARTE MOURA 547,8 1327,2 552,3 566,3 580,0 3573,6 LISTA DE ESPERA

3 299229 JOSÉ MARIA PEREIRA DA ROCHA NETO 392,3 1592,4 504,0 498,8 540,0 3527,5 LISTA DE ESPERA

Direito ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299221 YAN GARDSON DA CRUZ COSTA 547,3 1815,6 593,3 573,2 840,0 4369,4 CLASSIFICADO

2 299257 EVANDO SOUZA MOREIRA 528,1 1625,7 423,3 627,9 440,0 3645,0 LISTA DE ESPERA

Direito ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

RFSAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299092 NICOLLY PINTO SALUSTIANO BARROS 571,1 1596,9 574,6 450,4 760,0 3953,0 CLASSIFICADO

Enfermagem ( B ) - Integral - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299209 PÂMELLA PINHEIRO FERREIRA DE SANTANA 1419,3 562,2 382,7 652,8 580,0 3597,0 CLASSIFICADO

2 299376 ALEX DE SOUZA BARROS 1440,9 533,2 528,3 579,9 360,0 3442,3 LISTA DE ESPERA

Enfermagem ( B ) - Integral - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299041 YONARA FABILA DOS SANTOS TEIXEIRA 1644,9 593,0 601,6 587,2 520,0 3946,7 CLASSIFICADO

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias



Anexo I do Edital Nº 072/2021 CPV - Página 3 de 4 

ANEXO I DO EDITAL Nº 072/2021 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL – TRANSFERÊNCIA 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Geografia ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299326 BRUNA LETICIA PESSOA LOPES 527,8 1806,9 1633,8 458,5 640,0 5067,0 CLASSIFICADO

Letras - Português ( L ) - Vespertino - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298621 ABRAHAM LUCAS DE OLIVEIRA SANCHES 458,3 643,3 1761,9 571,7 700,0 4135,2 CLASSIFICADO

2 299298 ELIZANDRA FIGUEIREDO DA SILVA 376,6 584,7 1824,9 515,6 800,0 4101,8 CLASSIFICADO

Letras - Português e Inglês ( L ) - Vespertino - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298646 WILLIAN BARROS AFONSECA 542,1 610,5 1728,3 647,2 680,0 4208,1 CLASSIFICADO

2 299097 ESTHER DE ARAÚJO LIMA 558,2 559,2 1714,2 465,3 820,0 4116,9 CLASSIFICADO

Matemática ( L ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299198 RODRIGO WESLEY FROZ OLIVEIRA 1628,7 621,7 489,1 2193,6 620,0 5553,1 CLASSIFICADO

Medicina ( B ) - Integral - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299355 BRENDA PEREIRA TELES 1962,3 606,3 597,9 730,5 820,0 4717,0 CLASSIFICADO

2 299291 SUZANA BRITO BERNARDINO 1877,1 594,8 605,3 619,2 880,0 4576,4 LISTA DE ESPERA

3 299265 ALEXANDRE MAGNO RIBEIRO DA COSTA 1932,6 647,6 522,8 777,4 680,0 4560,4 LISTA DE ESPERA

4 299082 LILLIAN PEREIRA DA SILVA 1609,2 555,3 562,9 561,6 980,0 4269,0 LISTA DE ESPERA

5 299095 GIULIA CATERINE DE MELO MENDES 1612,8 508,1 523,5 606,9 660,0 3911,3 LISTA DE ESPERA

6 299031 SHAYANE VITORIA SILVA DE PAULA 1504,5 484,9 492,3 603,4 600,0 3685,1 LISTA DE ESPERA

7 298456 KAMYLLA OLIVEIRA DA SILVA 1380,3 495,0 523,1 527,0 400,0 3325,4 LISTA DE ESPERA

8 299022 ROSANA MARUAI SILVA 1206,3 480,4 509,5 363,5 380,0 2939,7 LISTA DE ESPERA

Medicina Veterinária ( B ) - Diurno - Campus Cauamé

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298639 MONICA AKEMI COSTA SATO 1792,8 632,9 588,4 664,1 700,0 4378,2 CLASSIFICADO

2 299160 JOICY COMPAGNON MARIANO 1822,2 542,0 543,8 535,6 620,0 4063,6 LISTA DE ESPERA

3 298546 WANDERSON CARVALHO 1674,3 650,9 518,3 532,0 660,0 4035,5 LISTA DE ESPERA

4 299087 FLÁVIA EDUARDA LIMA DOS SANTOS 1452,3 486,7 571,1 701,3 800,0 4011,4 LISTA DE ESPERA

5 299378 JOSEMAR SANTANA JUNIOR 1651,8 455,8 441,8 624,3 560,0 3733,7 LISTA DE ESPERA

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias



Anexo I do Edital Nº 072/2021 CPV - Página 4 de 4 

ANEXO I DO EDITAL Nº 072/2021 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL – TRANSFERÊNCIA 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

6 299319 EMILY DOS SANTOS MORAIS 1639,8 534,8 540,5 455,5 520,0 3690,6 LISTA DE ESPERA

7 299284 MARIANA GARCIA PINHEIRO 1274,7 418,7 556,0 393,7 560,0 3203,1 LISTA DE ESPERA

8 298772 TOMAS GONZALEZ GARCIA 1325,1 555,4 569,4 346,8 320,0 3116,7 LISTA DE ESPERA

9 299220 YASMIN LIMA DA COSTA 1275,9 396,2 467,9 359,2 560,0 3059,2 LISTA DE ESPERA

Medicina Veterinária ( B ) - Diurno - Campus Cauamé

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299182 KAYLANE FAQUIERE DOS SANTOS 1246,8 392,2 404,6 425,7 260,0 2729,3 CLASSIFICADO

Pedagogia ( L ) - Noturno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299005 NATIELE DA SILVA MENDES 498,7 1641,9 1573,2 476,8 540,0 4730,6 CLASSIFICADO

2 298455 ROBERTHSON OSWALDO MARCANO RUIZ 495,0 1645,8 1444,8 507,9 560,0 4653,5 CLASSIFICADO

3 298445 KARISUELE RAFAELE SILVA FERREIRA 441,6 1382,1 1269,6 439,2 580,0 4112,5 LISTA DE ESPERA

Psicologia ( B ) - Diurno - Campus Paricarana

AC

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 299158 IVAN KAUFFMAN E SILVA 533,0 1596,9 1416,6 553,2 400,0 4499,7 CLASSIFICADO

Psicologia ( B ) - Diurno - Campus Paricarana

RFIAU

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 298557 CARLOS DANIEL DA SILVA LIMA 520,9 1855,5 1666,2 451,7 940,0 5434,3 CLASSIFICADO

2 299215 THIAGO VINICIUS LIMA DA SILVA 376,1 1599,3 1621,8 414,1 680,0 4691,3 LISTA DE ESPERA

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias

Ciências da 
Natureza e 

suas Tecno-
logias 

Ciências 
Humanas e 
suas Tecno-

logias

Linguagens, 
Códigos e 

suas Tecno-
logias 

Matemática 
e suas Tec-

nologias


	Antônio Aparecido Giocondi
	1

